Pró-Reitoria

Pesquisa e Extensão

1

EDITAL Nº 09/2022/PROPEX/IFS/REITORIA – PROGRAMA DE BOLSAS INSTITUCIONAIS DE EXTENSÃO
– PBIEX

(Reabertura)

O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Sergipe – IFS torna público, através da Pró-Reitoria de
Pesquisa e Extensão – PROPEX, a abertura do presente edital de extensão para seleção de cadastro reserva de
bolsistas graduandos, sem vínculo empregatício, de diversas áreas, conforme item 2.1 deste edital, que poderão atuar
como bolsistas nos diversos setores do IFS, supervisionados por servidores efetivos de nível superior.

1. OBJETIVOS

1.1. Fomentar o desenvolvimento de atividades de extensão no IFS nas áreas de:

1.1.1. Administração

1.1.2. Audiovisual
1.1.3. Biblioteconomia
1.1.4. Ciências Sociais

1.1.5. Design Gráfico
1.1.6. Design de Modas

1.1.7. Direito
1.1.8. Informática / TI
1.1.9. Jornalismo

1.1.10. Letras Português e Inglês
1.1.11. Psicologia
1.1.12. Publicidade e Propaganda

1.1.13. Tecnologia da Informação

1.2. Reafirmar e fortalecer

mailto:comunicacao@ifs.edu.br
mailto:dlc@ifs.edu.br

Pró-Reitoria

Pesquisa e Extensão

2

Pró-Reitoria de Ensino
PROEN/ DIPUB

Informática

01

Graduando em Sistemas de
Informações ou em Ciências da

Computação ou em Análise de Sistemas
ou Engenharia da Computação, a partir
do 3º período. Obs: Oito cotas de
bolsas.

dipub@ifs.edu.br

Pró-Reitoria de Pesquisa
e Extensão PROPEX Administração 01

Graduando em Administração a partir
do 4º período ou especializando em
Gestão pública e não ter previsão de
conclusão do curso até o final do

projeto.

extensao@ifs.edu.br

Pró-Reitoria de Pesquisa
e Extensão PROPEX Biblioteconomia 01

Graduando em Biblioteconomia e
documentação a partir do 5º. período e
não ter previsão de conclusão do curso
até o final do projeto.

extensao@ifs.edu.br

Pró-Reitoria de Pesquisa
e Extensão

PROPEX/DIREX/RTV
Audiovisual 01

Graduando em Cinema e Audiovisual a
partir do 4º período com
conhecimentos de produção audiovisual
e não ter concluído o curso até o final

do projeto.

extensao@ifs.edu.br

Pró-Reitoria de Pesquisa
e Extensão

PROPEX/DIREX/RTV
Jornalismo 01

Graduando em Jornalismo a partir do
4º. período com conhecimento em
gestão de mídias digitais e não ter
concluído o curso até o final do projeto.

extensao@ifs.edu.br

Pró-Reitoria de Pesquisa
e Extensão

PROPEX/DIREX/RTV

Publicidade e
Propaganda 01

Graduando em Publicidade e
Propaganda a partir do 4º. período com
envio de portfólio na inscrição, com
habilidade para criação de projetos e

campanhas publicitárias e gestão de
mídias digitais. Não ter previsão de
conclusão do curso até o final do
projeto.

extensao@ifs.edu.br

Campus Aracaju Ciências Sociais 01

Graduando em Ciências Sociais a partir

mailto:extensao@ifs.edu.br
mailto:extensao@ifs.edu.br
mailto:extensao@ifs.edu.br
mailto:extensao@ifs.edu.br
mailto:extensao@ifs.edu.br
mailto:direcao.aracaju@ifs.edu.br
http://publicacoes.ifs.edu.br/index.php/autor-participante
mailto:direx@ifs.edu.br
mailto:propex@ifs.edu.br
/editais-propex
mailto:direx@ifs.edu.br
mailto:propex@ifs.edu.br
https://www.ifs.edu.br/editais-propex/2024.html
mailto:direx@ifs.edu.br
https://www.ifs.edu.br/editais-propex/2024.html

https://www.ifs.edu.br/editais-propex/2024.html
http://publicacoes.ifs.edu.br/index.php/autor-participante
https://www.ifs.edu.br/editais-propex/2024.html
http://publicacoes.ifs.edu.br/
http://publicacoes.ifs.edu.br/

Pró-Reitoria

Pesquisa e Extensão

4

Sistema.

c) Passos: Para a submissão da proposta de projeto, o Autor Requerente previamente cadastrado deverá
acessar o Sistema de Publicações (SISPUBLI) através do site http://publicacoes.ifs.edu.br e seguir as
etapas descritas a seguir:

i) Acessar o SISPUBLI logando com usuário e senha cadastrados. Caso seja necessário atualizar e
salvar dados através da barra de menu “Cadastro”.

ii) Clicar na opção “Lattes” para fazer a auto-avaliação curricular atualizando/confirmando a produção
bibliográfica e não bibliográfica através da coluna “itens do autor” e clicando no botão “avançar”
para salvar dados.

iii)  Em seguida, clicar no botão “Nova Submissão”, escolher o ano 2023, a opção Programa “PBIEX

2023”, informar a grande área e área em que a proposta se encaixa, título, objetivo, breve
descrição, e em seguida anexar (upload) o arquivo único contendo a proposta em .pdf (anexo 1),
a ser submetida sem identificação do autor, salvando ao final;

iv)  Após finalização da submissão nenhum dado poderá ser alterado e será gerado comprovante
disponibilizado no link “Visualizar Comprovante de Submissão” do respectivo projeto na tela “Minhas

Submissões” e enviado para e-mail do autor requerente.

v) Para cadastrar Co-autor, se houver, o autor requerente deverá acessar a tela “Cadastro de Co-
Autor”, preencher CPF e nome respectivo, clicar no botão “Enviar” e ao final “Salvar”.

vi)

http://publicacoes.ifs.edu.br/

Pró-Reitoria

Pesquisa e Extensão

5

9. DA CLASSIFICAÇÃO

a) A classificação final dos candidatos aprovados obedecerá à ordem decrescente do número de pontos
obtidos pela soma dos pontos da Entrevista, da Prova Escrita (opcional pelo Setor) e da Análise de Currículo.

b) Na hipótese de empate, serão adotados, sucessivamente, os seguintes critérios de desempate:

b.1) Maior pontuação na Entrevista;

b.2) Maior pontuação na Prova (se houver);

b.3) Maior pontuação na Análise do Currículo.

c) Os resultados gerais deste edital serão divulgados conforme cronograma (item 3) e prazos
estabelecidos neste Edital, através da página da PROPEX http://www.ifs.edu.br/editais-propex/editais-propex-4

10. DO CADASTRO DO CANDIDATO APROVADO

a) Será de inteira responsabilidade do Autor requerente do projeto classificado efetivar, dentro do prazo
do item 3, o cadastro do candidato aprovado como Bolsista, exclusivamente através do Sistema de Publicações
(SISPUBLI), devendo estar no momento da inscrição com os seguintes dados e documentos:

i) Cópia do CPF, RG;

ii) Cópia do Currículo Lattes atualizado no ano de 2023, cadastrado na plataforma CNPq;

iii) Cópia do histórico escolar do aluno, destacando o coeficiente de rendimento do aluno completo
e atualizado;

iv) Cópia do cartão contendo os dados bancários no nome do bolsista;

v) Comprovante de residência;

vi) Contatos (e-mail, telefone);

vii) Declaração de Anuência do Bolsista (anexo 2, para maiores de idade, ou anexo 7 para menores
de 18 anos) assinada pelo autor requerente e bolsista, além da assinatura do responsável,
quando for o caso;

viii) Plano de Trabalho (Anexo 3).

b) Passos para Cadastro de Bolsista selecionado:

i) Autor do projeto deverá acessar o Sistema de Publicações no endereço:
http://publicacoes.ifs.edu.br.

ii) Efetuar o login.

iii)

/editais-propex/editais-propex-4
http://publicacoes.ifs.edu.br/
http://publicacoes.ifs.edu.br/

Pró-Reitoria

Pesquisa e Extensão

6

http://publicacoes.ifs.edu.br/

mailto:direx@ifs.edu.br
mailto:publicacoes.suporte@ifs.edu.br